

**Renovarea acoperisului la Gradinita-cresa
"Prichindel" satul Firladeni r-nul Causeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Renovarea acoperisului la Gradinita-cresa "Prichindel" satul Firladeni r-nul Causeni.

Valoarea de deviz 731 908,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1.Reparatia capitala a acoperisului la Gradinita. 1.1.Demolari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment,	m2	1 120,000	45,200	50 624,000
					43,200	48 384,000
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	129,000	9,400	1 212,600
					8,400	1 083,600
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	0,800	146,400	117,120
					146,400	117,120
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 120,000	11,550	12 936,000
					10,800	12 096,000
5	TsH92B	Incarcarea in auto materialele demontate	t	14,200	66,600	945,720
					66,600	945,720
6	TsI50A5	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	14,200	42,394	602,000
					0,000	0,000
Total 1.1.Demolari. Incluziv salariu						66 437,440 62 626,440
		1.2.Reparatia capitala a acoperisului.				
7	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Capriori cu sec.150x50mm) -350m	m3	0,800	7 181,155	5 744,924
					1 350,000	1 080,000
8	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (Asterala demontata)	m2	420,000	35,100	14 742,000
					28,200	11 844,000
9	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	700,000	65,900	46 130,000
					28,200	19 740,000
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,700	239,063	1 362,660
					51,000	290,700
11	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnației, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	4,900	46,116	225,970
					10,200	49,980
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,030	m2	1 120,000	23,665	26 504,912
					15,000	16 800,000
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata h=35mm,grosime de 0,45	m2	1 120,000	231,162	258 902,000

1	2	3	4	5	6	7
		mm cu acoperire RAL8004, pentru invelitorile acoperisurilor. Material marunt=1,050			69,000	77 280,000
14	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (retinator de zapada LE-310, suruburi SW 4,8x28mm-804 buc.	m	134,000	54,250	7 269,500
					6,000	804,000
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (D=120mm) Material marunt=1,030	m	129,000	161,959	20 892,707
					18,000	2 322,000
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы д=100мм) Material marunt=1,020	m	100,000	168,818	16 881,825
					21,000	2 100,000
Total 1.2.Reparatia capitala a acoperisului. Incluziv salariu						398 656,498 132 310,680
1.3.Lucarne si intrarea in Pod.						
17	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv(La 2 Lucarne 2 ferestre 1.5m/2x2 buc.=3,0 m/2)	m2	3,000	1 212,950	3 638,850
					43,800	131,400
18	CK17G1	Lambriuri la frantoane si lucarne, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de ametal profilat Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,002	m2	27,600	205,423	5 669,680
					68,400	1 887,840
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (scara)	kg	62,200	35,502	2 208,226
					12,000	746,400
20	IzD03C	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (scara)	t	0,062	437,323	27,114
					154,839	9,600
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	14,000	71,386	999,400
					22,500	315,000
Total 1.3.Lucarne si intrarea in Pod. Incluziv salariu						12 543,270 3 090,240
1.3.Stresina si 3 copertine.						
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,270	7 172,952	1 936,697
					1 350,222	364,560
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,270	238,248	64,327
					51,111	13,800
24	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,270	45,370	12,250
					10,222	2,760
25	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din tabla metalica protejata anticoraziv (Profnastil), cu latimea medie de 0,4 m	m2	59,600	322,498	19 220,910
					132,600	7 902,960
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Металлоконструкции козырька из кв. труб) 3buc.x30,5 kg=91,5 kg	kg	91,500	35,275	3 227,705
					12,600	1 152,900
27	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2straturi inclusiv grundul(Окраска металли ческихизделий,2слоями алкидной эмали,включая грунтвку)	m2	4,590	88,600	406,673
					66,000	302,940
28	CK17F1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp	m2	10,170	352,158	3 581,445

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv din profiluri de mase plastice(Козырек из поликарбоната толщ.10мм) Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestat, cuie, hirt.pt.slef)=1,002			124,201	1 263,120

Total 1.3.Stresina si 3 copertine.

28 450,007

Incluziv salariu

11 003,040

Cheltuieli directe	lei	506 087,22
Asigurarea medicala si sociala (ПЗ) * 24 %	24,00 %	50 167,30
Transport (ПЗ+Asigur) * 1 %	1,00 %	2 897,81
Total ПЗ+Asigur+Transp	100,00 +	559 152,33
Celtuei de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 8 %	8,00 %	44 732,18
Total ПЗ+Asigur+Transp+Celtue	100,00 +	603 884,51
Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Celtue) * 1 %	1,00 %	6 038,84
Total ПЗ+Asigur+Transp+Celtue+Benefi	100,00 +	609 923,35
TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Celtue+Benefi) * 20 %	20,00 %	121 984,67

Total deviz:

731 908,02

Incluziv salariu

209 030,40

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)